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 АКТ № 4
Проверки

Комитета по управлению имуществом Мамско-Чуйского района
п. Мама                                                                                                 06.03.2013г.

На основании удостоверения № 4 от 04 марта 2013 года специалистом 1 категории по проведению проверок финансового управления администрации Мамско-Чуйского района Т.Н. Малковой проведена проверка Комитета по управлению имуществом Мамско-Чуйского района по вопросу устранения нарушений, выявленных проверкой от 12.11.2012г. в акте № 8. Предыдущая проверка проводилась ведущим специалистом контролером-ревизором В.В. Анчуговой  с 25.10.2012г. по 12.11.2012г.

Проверка проведена в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, с Положением «О порядке проведения ревизий и проверок финансовым управлением администрации Мамско-Чуйского района».
Общие положения:

Проверка начата 04.03.2013 г., окончена 06.03.2013 г. 
Должностными лицами (руководитель, главный бухгалтер либо
лица, исполняющие их обязанности) организации, имеющими право первой подписи, в проверяемом периоде являлись:

Председатель КУМИ – И.П. Тунеков

Главный бухгалтер – И.И. Ляпунова
Полное наименование: Комитет по управлению имуществом Мамско-Чуйского района.
Юридический адрес: 666811, Россия, Иркутская область, Мамско-Чуйский район  п. Мама, ул. Советская, 10

Открыты счета : лицевой счет № 112000000 в ФУ Мамско-Чуйского района по Иркутской области.

Данные о регистрации в налоговом органе, во внебюджетных фондах:

ОГРН-  1023802649188   . свидетельство №   002436879 серия 38 от 02.02.2003 г.

Регистрация в ФСС- № 3810000045 от 20.03.2001 г.

В ТФ ОМС, ФФ ОМС- № 250000300016095 от 31.12.2003 г.
Данные и № регистрации учредительных документов: Положение о КУМИ МО Мамско-Чуйского района от 12.10.2006 г. № 125, свидетельство о гос. регистрации б/н от 14.05.1992 г.

Форма собственности: Муниципальная

Настоящая проверка проведена сплошным методом представленных кассовых документов, авансовых отчетов, мемориальных ордеров.
Проверкой установлено:
Проверка сведений об устранении нарушений, выявленных по акту №8 от 12.11.2012 года показала:
1. При проверке организации бюджетного учета и учетной политики учреждения установлены следующие нарушения:       

 -  в п.  4, 5 учетной политики организации имеется ссылка на Приказ Минфина РФ от 10.02.2006 № 25н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету», который утратил силу в связи с выходом  Приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н, утвердившего Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению.

- учетная политика учреждения не содержит утвержденного рабочего плана счетов (отсутствует отдельное приложение к учетной политике). Рабочий план счетов должен быть разработан и утвержден в соответствии с п.21 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению».
На момент проведения проверки сведений об устранении нарушений, выявленных по акту №8 от 12.11.2012 года  учетная политика в Комитете по управлению муниципальным имуществом Мамско-Чуйского района не доработана. В соответствии п. 8 Положения по бухгалтерскому учету «учетная политика организации» приказ на принятие организацией учетной политики не разработан.

2. В нарушении ст.  244 ТК РФ, а так же  Письма ЦБ РФ от 04.10.93 г. № 18 «Об утверждении порядка ведения кассовых операций в РФ»  п. 15 Порядка ведения кассовых операций в РФ Утверждено Решением Совета Директоров Центрального Банка России 22 сентября 1993г. № 40  не составлен договор о полной материальной ответственности со специалистом 2 категории по ведению муниципальной казны и арендным М.Л. Бейриховой.
В соответствии со статьей 244 ТК РФ с работником должен быть заключен письменный договор о полной материальной ответственности. Трудовой договор о материальной ответственности со специалистом 2 категории по ведению муниципальной казны и арендным отношениям М. Л. Бейреховой заключен 12.03.2007 года. (Копия договора о полной материальной ответственности к акту прилагается.)
3. В нарушение  Письма ЦБ РФ от 04.10.93 г. № 18 «Об утверждении порядка ведения кассовых операций в РФ»
 - отсутствуют подписи получателей в расходных кассовых ордерах : №4 от 04.03.11г, № 5 от 04.03.11г,№ 34 от 20.07.11,№ 36 от 02.08.11,№ 40 от 05.08.11, № 74 от 30.12.11г.
Нарушение устранено.
4.  В нарушение  Письма ЦБ РФ от 04.10.93 г. № 18 «Об утверждении порядка ведения кассовых операций в РФ»  п. 15 Порядка ведения кассовых операций в РФ Утверждено Решением Совета Директоров Центрального Банка России 22 сентября 1993г. № 40

 - не заполнены паспортные данные получателя в расходных кассовых ордерах №41 от 05.08.11, № 49 от02.09.11, № 31 от  01.07.11,№ 25 от 13.05.11,№ 50 от 04.10.11.
-  получателем не заполнена сумма в поле «получил» в расходном ордере №4 от 04.03.11г.

Нарушения в заполнении кассовых документах устранены.

5. В нарушение  Письма ЦБ РФ от 04.10.93 г. № 18 «Об утверждении порядка ведения кассовых операций в РФ»  п. 14 Порядка ведения кассовых операций в РФ Утверждено Решением Совета Директоров Центрального Банка России 22 сентября 1993г. № 40

 - нет штампа «погашено» в расходных кассовых ордерах № 56,55,57,58,59 от 03.11.11,№62,63 от 16.11.11, № 69,70,71,72, от 29.12.11, №75.74 от 30.12.11г. 
 Нарушения в заполнении кассовых документах устранены.

6.В нарушение  Письма ЦБ РФ от 04.10.93 г. № 18 «Об утверждении порядка ведения кассовых операций в РФ» п. 14 Порядка ведения кассовых операций в РФ Утверждено Решением Совета Директоров Центрального Банка России 22 сентября 1993г. № 40

 - нет заявлений от подотчетного лица на выдачу денежных средств в подотчет в расходных кассовых ордерах № 7 от 04.03.11,№ 19 от 10.05.11,№ 24 от 13.05.11, № 23 от 13.05.11, № 44 от 23.08.11.

Заявления подотчетных лиц к расходным кассовым ордерам приложены. Нарушение устранено в ходе проверки.
7. В нарушение  Письма ЦБ РФ от 04.10.93 г. № 18 «Об утверждении порядка ведения кассовых операций в РФ» п. 19 Порядка ведения кассовых операций в РФ Утверждено Решением Совета Директоров Центрального Банка России 22 сентября 1993г. № 40

- при выдаче денежных средств под отчет в расходных кассовых ордерах по строке «Основание» не указывается  содержание хозяйственной операции.

Нарушение устранено в ходе проверки.

8. В авансовом отчете Ляпуновой И.И. № 11 от 10.11.11г. с назначением аванса на проезд в отпуск к авиабилету на имя Ляпуновой И.И. приложена квитанция за провоз багажа на имя Е.В. Зенго на сумму 1400,0 рублей. 

Нарушение устранено. (Объяснительная главного бухгалтера И.И. Ляпуновой, копия приказа о компенсации расходов на оплату стоимости провоза багажа к месту использования отпуска и обратно Ляпуновой И.И. от 17.11.2012г. № 06) .
9. В нарушение  раздела 2 Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной  документации  в табелях учета рабочего времени не проставляются отработанные часы, учет ведется только  в днях. Согласно утвержденной формы табеля учета рабочего времени по ОКУД 0504421,на учет рабочего времени по одному работнику отведено две строки, в верхней строке  проставляется код рабочего времени за каждый день месяца, в нижней – количество часов.

Нарушение устранено. В настоящее время ведения табеля учета рабочего времени приведено в соответствие с Указаниями  по применению и заполнению форм первичной учетной документации.

10. В нарушение  приказа № 03 от 28.02.11г  «О выплате Бейреховой М.Л. 15% надбавки за выслугу лет» с 01.03.2011г., указанная надбавка была начислена с 01.02.2011г. Всего начислено в феврале специалисту 2 категории по ведению муниципальной казны и арендным отношениям Бейреховой М.Л. 25833,94 рубля, следовало начислить 25081,84 рубль. Переплата составила 752,10 рубля.

В августе 2011г. председателю КУМИ Тунекову И.П. была начислена заработная плата в сумме 64257,38 рублей. Следовало начислить 59264,61 рубля. Норма рабочих дней в августе составляет 23 рабочих дня, фактически отработано 20 дней. Переплата по заработной плате составила 4992,77 рублей.

В ноябре 2012 года произведено удержание излишне выплаченных сумм заработной платы со специалиста 2 категории по ведению муниципальной казны и арендным отношениям М.Л. Бейриховой  в сумме 752,10 рублей, председателя КУМИ И.П. Тунекова в сумме  4992,77 рублей, однако письменного согласие работника на удержание сумм из заработной платы (письмо федеральной службы по труду и занятости от 9 августа 2007 г. N 3044-6-0), а также приказа (распоряжения) работодателя об удержании излишне выплаченных сумм заработной платы не оформлялись.
11. В 2011г  пособия по временной нетрудоспособности (2 шт.) на сумму 10232,88 рублей выплачивались работникам по 211 статье, по классификации КОСГУ больничные листы следует относить к 213 статье. Нецелевое использование бюджетных средств – 10232,88 рублей.
Больничный лист  Ляпуновой И.И. на сумму 2273,98 рублей, принятый к учету в ноябре  был проведен в бухгалтерском учете дважды: в журнале операций  № 6 в ноябре и в декабре,  что привело к искажению данных бухгалтерского учета.


Нарушение не устранено. (Объяснительная главного бухгалтера И.И. Ляпуновой прилагается к акту.)

12. При проверке регистров по учету труда и заработной платы (сверка расчетно-платежных ведомостей, журнала операций № 6 по заработной плате и главной книги учреждения за 2011год)  выявлены расхождения по 211 статье:                                        

Всего, согласно расчетно-платежным ведомостям за 2011 год было начислено зарплаты (211ст) 1589661.81 рубль, по главной книге сумма начисленной заработной платы составила 1636529,20.
Нарушение не устранено в связи с проведением проверки в 2012 году за период с 01.01.2011г. по 31.12.2011г. (Объяснительная главного бухгалтера И.И. Ляпуновой к акту прилагается.)
Предложения по проверке:
1. Главному бухгалтеру  И.И. Ляпуновой устранить нарушения, выявленные в акте № 8 от 25.10.2012 года и не устраненные на момент данной проверки.

2. Информацию по устранению нарушений представить в финансовое управление в срок до 25.03.2013 года.

3.  Председателю КУМИ И.П. Тунекову рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности виновных в допущенных нарушениях.
Специалисту 1 категории 

по проведению проверок      _______________________      Т.Н. Малкова
С актом ознакомлены:

Председатель КУМИ           ________________________          И.П. Тунеков                                                        

Главный бухгалтер               ________________________          И.И. Ляпунова
